- 1 -

关于组织申报 2022 年基本科研业务费

人文社科项目的通知

各有关单位：

为培育和引导我校教师开展高水平人文社会科学研究，

提高学术水平和科研竞争力，产出高质量的研究成果，根据

《中央高校基本科研业务费管理办法》（财教〔2016〕277号）

及学校相关规定，现将 2022 年基本科研业务费人文社科项

目申报有关事项通知如下：

一、项目类别

1.社科优助项目

主要支持人文社科科教人员获批国家社科基金项目和

教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项目。

2.青年托举项目

主要支持人文社科科教人员聚焦国家战略，开展基础理

论及应用研究，选题方向详见附件。

3.创新团队项目

主要支持人文社科科教人员聚焦国家战略，凝练研究方

向，组建研究团队，开展创新研究。

通  知

 - 2 -

4.基地智库项目

主要支持我校人文社科领域已获批的厅局级及以上研

究基地和智库平台发展，产出一批高质量调研报告、咨政建

议。

二、申报要求

1.社科优助项目

（1）申请人须获批国家社科基金项目或教育部哲学社

会科学研究重大课题攻关项目，在该项目执行期内获得一次

优先资助权。

（2）所申请的社科优助项目名称不得与已获批的国家

社科基金项目或教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项

目名称完全相同。

（3）申请人负责的国家社科基金项目或教育部哲学社

会科学研究重大课题攻关项目结项为社科优助项目结项的

必要条件。

（4）已获基本科研业务费重大、重点培育项目资助的

申请人不得申报。

2.青年托举项目

（1）年龄在 40 周岁以下（1982 年 1 月 1 日后出生），

具有博士学位或中级及以上职称。

（2）项目选题应符合学校选题方向的要求。（见附件 1）

（3）项目执行期内至少申报国家社科基金项目或教育

部人文社科项目 1 次为结项必要条件。

3.创新团队项目

 - 3 -

（1）团队负责人具有正高级职称，且主持获批过至少 1

项国家级科研项目。项目申请人须为团队负责人。

（2）团队成员年龄在 40周岁以下（1982年 1 月 1日后

出生），具有博士学位或中级及以上职称。

（3）团队成员不少于 3 人，应由两个二级学科以上的

成员参加。团队成员当年限参加一个创新团队。

（4）团队应有固定研究领域，项目选题符合学院“十

四五”规划建设方向。

（5）项目执行期内研究团队成员获批至少 1 项国家社

科基金项目或至少 2 项省部级项目，且发表至少 2 篇高质量

期刊指导目录 G3层次以上论文为结项必要条件。

（6）经济管理学院、人文社会发展学院、马克思主义

学院 2项，语言文化学院 1项。

4.基地智库项目

（1）我校人文社科领域已获批的厅局级及以上的研究

基地和智库平台可以申请。

（2）项目执行期内基地智库须有至少 1份咨政建议获

得地市级以上领导肯定性批示为结项必要条件。

三、资助经费与执行期限

1.社科优助项目

资助经费：国家社科基金重大项目或教育部哲学社会科

学研究重大课题攻关项目 10 万元，国家社科基金重点项目 5

万元，国家社科基金一般、青年、后期资助、外译、艺术学、

教育学、冷门绝学项目或其他专项项目 2 万元。

 - 4 -

执行期限：起始日期同社科优助项目立项日期，结项日

期同已获批的国家社科基金项目或教育部哲学社会科学研究

重大课题攻关项目。

经费拨付：第一年拨付 50%，结项后拨付剩余经费。

2.青年托举项目

资助经费：1-2万元

执行期限：1年

经费拨付：视申报和立项情况分批拨付，结项后拨付剩

余经费。

3.创新团队项目

资助经费：10 万元

执行期限：2年

经费拨付：第一年拨付 50%，结项后拨付剩余经费。

4.基地智库项目

资助经费：1万元

执行期限：1年

经费拨付：第一年拨付 50%，结项后拨付剩余经费。

四、申报程序

1.项目申请

项目申请人须按照申请类别填写相应的申请书,预期成

果对照项目申报要求填写。

2.资格审查

申报单位对申报人及申报材料进行初审，科研院进行复

核。

 - 5 -

3.评审立项

社科优助项目和青年托举项目由学校组织评审，评审方

式依申报情况另行通知。创新团队项目由学院教授委员会评

审、学院推荐、学校认定。基地智库项目由基地智库申报、

学校认定。

五、注意事项

1.所有项目作为负责人，每人限报一项;作为课题组成

员可参加不超过 2 个项目的申请。

2.与资助项目有关的论文、专著等成果均应注明“西北

农林科技大学中央高校基本科研业务费人文社科项目资助”

(不包括社科优助项目)，未标注的，检查、验收时不予认可。

3.同一份成果仅能作为一个项目结项的支撑材料。

4.主持在研博士科研启动费项目和基本科研业务费项

目的负责人不得申报。

5.已获得基本科研业务费人文社科项目资助，至今未作

为项目主持人申报国家社科基金项目或教育部人文社科项

目者不得申报。

6.对不能按期参加结题验收的项目，须由项目负责人提

交书面延期申请和研究进展报告，所在单位签署意见后报科

研院。项目延期申请仅限一次，期限为一年，延期一年仍不

能结项的做终止处理，收缴结余经费。自 2022 年起，立项

的项目若被终止，其项目负责人 2 年内不得申报基本科研业

务费项目。

7.社科优助项目自 2022年立项项目开始执行。

六、工作要求

 - 6 -

1.各单位要高度重视，动员有研究基础的科教人员积极

申报，并对申报的项目择优推荐。

2.各单位要对申报项目的意识形态进行严格把关。

3.各单位于 4 月 25 日前，将青年托举项目的纸质申请

材料一式七份；创新团队项目和基地智库项目申请材料一式

一份（签字盖章，A3 双面打印，中缝装订），和项目汇总表

一份报送科研院（交流中心 D504），并将上述材料电子版发

送至联系人邮箱。

联 系 人：魏月媛  白金凤

联系电话：87082961

联系邮箱：shekechu@nwsuaf.edu.cn

附件：

1.2022 年基本科研业务费人文社科青年托举项目选题

方向

2.青年托举项目、创新团队项目、基地智库项目申请书

（2022 年版）

3.2022 年基本科研业务费人文社科项目申报汇总表

4.中央高校基本科研业务费管理办法（财教〔2016〕277

号）

科学技术发展研究院

                              2022 年 4月 11日

mailto:3.请各单位于X月X日前，将签章的纸质申请材料一式七份（A3双面打印，中缝装订）和项目汇总表一份报送科研院（交流中心D504），并将上述材料电子版发送邮箱shekechu@nwsuaf.edu.cn。
mailto:3.请各单位于X月X日前，将签章的纸质申请材料一式七份（A3双面打印，中缝装订）和项目汇总表一份报送科研院（交流中心D504），并将上述材料电子版发送邮箱shekechu@nwsuaf.edu.cn。
mailto:3.请各单位于X月X日前，将签章的纸质申请材料一式七份（A3双面打印，中缝装订）和项目汇总表一份报送科研院（交流中心D504），并将上述材料电子版发送邮箱shekechu@nwsuaf.edu.cn。
mailto:3.请各单位于X月X日前，将签章的纸质申请材料一式七份（A3双面打印，中缝装订）和项目汇总表一份报送科研院（交流中心D504），并将上述材料电子版发送邮箱shekechu@nwsuaf.edu.cn。
mailto:3.请各单位于X月X日前，将签章的纸质申请材料一式七份（A3双面打印，中缝装订）和项目汇总表一份报送科研院（交流中心D504），并将上述材料电子版发送邮箱shekechu@nwsuaf.edu.cn。

 - 7 -

 发布时间:2022-04-11 14:58  发布部门：科学技术发展研究院

	标题
	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门